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[Miljøministeren] 
ler udenlandske papirfabrikker, og vi ser ingen 
dansk lageropbygning af returpapir. 

Dansk papirindustri er på vej med store pro- 
duktionsudvidelser, hvor den første på Magle- 
mølle Papirfabrik ved Næstved tages i brug til 
sommer. Denne udvidelse med 45.000 t retur- 
papir årligt er opnået med et tilskud fra Genan- 
vendelsesrådet på 50 mio. kr. Inden for de nær- 
meste par år realiseres yderligere danske pro- 
duktionsudvidelser. Hvis de nuværende papir- 
indsamlinger ikke øges med yderligere 25 pct. 
til i alt cirka 500.000 t pr. år, må vi importere 
returpapir. 

Selv om således alt papir, der indsamles, kan 
afsættes og oparbejdes, er de priser, der opnås 
for det indsamlede papir, imidlertid lave. Det 
skyldes, at der internationalt set er et meget 
stort udbud af papir, og at de danske priser føl- 
ger den internationale prisdannelse. 

De omkostningsmæssige konsekvenser for 
kommunerne er imidlertid minimale. Kommu- 
nernes udgifter til indsamling af returpapir fra 
private husstande opkræves som en del af det 
samlede renovationsgebyr. Til belysning kan 
jeg nævne, at det gennemsnitlige renovations- 
gebyr er 1.100 kr. pr. husstand pr. år, og heraf 
udgør merprisen pr. husstand forårsaget af fal- 
det af papirpriser i det sidste år cirka 5 kr. pr. 
husstand. Der er tale om så minimale prismæs- 
sige konsekvenser, fordi papiret kan afsættes til 
genanvendelse, og da vi med denne type aktivi- 
teter opnår en reduktion af affaldsmængderne, 
ser jeg ingen grund til at slække på forbudet 
mod at brænde returpapir. 

Jeg finder det glædeligt, at papirindsamlin- 
gerne på trods af de lave priser øges i Danmark. 
Hvor vi for et år siden lå på det næstlaveste ind- 
samlingsniveau i Europa, er vi således nu ved 
at nærme os gennemsnittet. Udbygningen af de 
danske fabrikkers produktionskapacitet og de 
initiativer, der tages for at øge indsamlingeme, 
vil give den ønskede aflastning af det danske af- 
faldsbehandlingssystem og bringe Danmark på 
niveau med de bedste i Europa. 

Trøjborg (S): 
Jeg vil gerne takke miljøministeren for sva- 

ret, men det, jeg spurgte om, var: Hvilke initi- 
ativer vil regeringen tage for at sikre genanven- 
delse af det papir, der indsamles? 

Jeg fik selvfølgelig også delvis et svar: at man 
havde investeret 50 mio. kr. i Maglemølle Pa- 

pirfabrik, og at man forventede, den kom til at 
fungere, men synes ministeren ikke, det er util- 
fredsstillende, at vi, hvor vi nu igennem lang tid 
har indsamlet store mængder papir i Danmark, 
ikke så store mængder som i udlandet, men dog 
store mængder, ikke har haft en naturlig række- 
følge fra indsamling til genoparbejdning og til 
forbrug? 

Derfor vil jeg gerne spørge: Hvad vil ministe- 
ren nu sikre, når virksomheden ved Næstved 
kommer til at køre? Vil ministeren feks. påby- 
de offentlige institutioner, at de skal aftage gen- 
oparbejdet papir? 

Så vil jeg gerne spørge ministeren, om han er 
ubekendt med den debat, der har været i dags- 
pressen om, at en række kommuner har følt sig 
foranlediget til at brænde papiret, og at det må- 
ske kunne være en af grundene til, at der ikke er 
nogen lageropbygning. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Vi gør faktisk, hvad vi kan for at hjælpe kom- 

munerne, idet Genanvendelsesrådet i marts 
1990 afsatte 20 mio. kr., som skulle bruges til de 
administrative udgifter, kommunerne ville få, 
hvis de vælger at udvide indsamlingerne af pa- 
pir og pap til også at omfatte samtlige erhvervs- 
virksomheder og private kontorer, og halvde- 
len af kommunerne har faktisk udvidet indsam- 
lingerne. Vores mål har været at nå op på disse 
500.000 t. Det skulle vurderes i slutningen af 
1991, og jeg synes ærlig talt, at før vi går i gang 
med flere forbuds- eller påbudsaktiviteter, da 
der altså hele tiden er afsætning på det, vil jeg 
vende tilbage til Folketinget med en samlet sta- 
tus for de indsamlede mængder returpapir, som 
vil bygge på indberetninger fra kommuner og 
fra virksomheder, og med en vurdering. 

Trøjborg (S): 
Jeg vil gerne sige til ministeren, at jeg synes, 

at det er meget fornuftigt at komme med status- 
opgørelser over, hvor meget papir der indsam- 
les, og hvor meget der forventes indsamlet, og 
at give tilskud til at indsamle mere. Det, jeg be- 
der ministeren om at lytte til, når jeg anklager 
ministeren og ministeriet for ikke at have sørget 
for, at der er den nødvendige sammenhæng i 
dansk genanvendelsespolitik, der burde være 
med at lave indsamlingsordninger, er at give til- 
skud til, at vi samler papir ind, hvad borgerne 
er meget optaget af, og at sikre, at der også kon- 


